
Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2018 

 

 

  

 Seite 124 

 

Sechste Änderung der Studienordnung 

der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften 

für den Studiengang Psychologie  

mit dem Abschluss Master of Science 

vom 19. Februar 2018 
 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V.m. § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. Dezember 

2006 (GVBl. S. 601), in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. September 2016 (GVBL. S. 437), 

erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der Studienordnung vom 5. Januar 

2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 9/2009, S. 881), zuletzt geändert durch 

die Fünfte Änderungsordnung vom 9. Februar 2017 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-

Universität Jena 03/2017, S. 39). Der Rat der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften hat 

die Änderung am 20. Dezember 2017 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

hat am 13. Februar 2018 der Änderung zugestimmt. 

Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Ordnung am 19. Februar 2018 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 

 
1. § 6 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 

„(3) Das Masterstudium der Psychologie besteht im allgemeinen Teil aus 6 Pflichtmodulen (P) und 
der Masterarbeit. 
Der Schwerpunktbereich „Kognitive Psychologie und Kognitive Neurowissenschaften“ besteht 
zudem aus 5 Pflichtmodulen (P). 
Der Schwerpunktbereich „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft“ besteht zudem aus 4 
Pflichtmodulen (P) und 2 Wahlpflichtmodulen (P). 
Der Schwerpunktbereich „Klinische Psychologie, Psychotherapie und Gesundheit“ besteht zudem 
aus 4 Pflichtmodulen (P) und 3 Wahlpflichtmodulen (P).“ 
 

2. § 6 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 
„(4) Von den Schwerpunktbereichen unabhängig sind die folgenden Allgemeinen Module mit der 
jeweils angegebenen Zahl von Leistungspunkten zu absolvieren: 
1. Item-Response-Theorie, 5 LP (P) 
2. Methoden der Evaluationsforschung, 8 LP (P) 
3. Psychologische Diagnostik, 9 LP (P) 
4. Gutachtenerstellung, 5 LP (P) 
5. Ergänzungsfach, 9 LP (P). Die Wahlmöglichkeiten des Ergänzungsfaches sind in den Modul-
katalogen der jeweiligen Schwerpunktbereiche geregelt. 
6. Berufsorientierendes Praktikum, 15 LP (P)“ 
 

3. § 6 Abs. 5 Nr. 3 erhält folgende Fassung: 
„3. Für den Schwerpunktbereich „Klinische Psychologie, Psychotherapie und Gesundheit“ sind dies 
die Module: Experimentelle Psychopathologie (6 LP, P), Klinisch-psychologische Diagnostik und 
Psychotherapie (6 LP, P), Entwicklungspsychopathologie (6 LP, P) sowie Prävention und 
Gesundheitspsychologie (6 LP, WP), Allgemein- und neuropsychologische Grundlagen (6 LP, WP) 
oder Rechtspsychologie (6 LP, WP).“ 
 

4. § 6 Abs. 6 Nr. 2 erhält folgende Fassung: 
„2. für den Schwerpunktbereich „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft“: Diagnostik, 
Interventions- und Evaluationsmethoden (6 LP, WP) oder Rechtspsychologie (6 LP, WP).“ 

 
 



Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2018 

 

 

  

 Seite 125 

 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

 
Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt nach ihrer Bekanntmachung im 

Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum 1. Oktober 2018 in Kraft. 

 

Jena, 19. Februar 2018 

 

Prof. Dr. Walter Rosenthal 

Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

 

 

 

  


	VBK_03_2018 45
	VBK_03_2018 46

